Quod vero ad formam attinet renovandi consensus, in privatissimo quoque impedimentis discernendum est, utrum occulta permanserint, an innotuerint. At hac de re jam supra, quae necessaria videbantur, exposita sunt.

§. 7.

De dispensatione in radice matrimonii.

Dispensare in radice matrimonii seu sanare matrimonium in radice eam Romani Pontificis intelligimus potestatem, qua legem

⁸⁾ cf. Conc. Trid. cum declaratt. ed. Richter nr. 71 cum 33 sqq., p. 238. cum 226; nec minus vid. Knopp. l. c. §. 14. not. 2. 3.

⁹⁾ Reiffenstuel, Jus canon. univ. T. III. append. de dispensatione §. 13. nr. 609.

ecclesiasticam, quae impedimentum statuit, in causis singularibus tollere atque irritam reddere ei licet. Quo facto matrimonium continuo ratum fit et validum omnesque conjugii veri effectus nasciscitur, et eos non a dispensationis indultae tempore, sed statim ab initio, acsi jam principio rite et legitime contractum esset, neque unquam vitio laborasset¹⁾). Quam dispensandi rationem, qua multi conjugium omnino nullum ex Pontificis Romani plenitudine temere ratum effici et validum matrimonium, atque humana potestate via gratiae sacramentum procreari opinarentur, non mirum est multum sibi odii contraxisse et vituperationis. Neque deerant, qui dispensandi in radice matrimonii facultatem Pontificis prorsus negare non dubitarent²⁾). „Sed nefas est“, Benedict. XIV. Quaest. canon. LXXXVII. §. „in eo quidem“ dicit, „de ea dubitare, quando etenim proles nata est non ex copula manifeste fornicaria, sed ex copula putative matrimoniali et matrimonium non fuit nullum propter impedimentum juris divini aut naturalis.“

„Certum tamen est, ut idem Papa celeberrimus scribit³⁾,“ huiusmodi dispensationes, quibus matrimonium validum et proles ex eo genita legitima nuntiatur⁴⁾ absque ulla renovandi consensus necessitate, concedi quidem aliquando, gravissimis urgentibus causis et quatenus coniunctio conjugum extrinsecam speciem habuerit justi matrimonii, neque copula fuerit fornicaria, sed tunc solum, cum impedimentum a lege duntaxat ecclesiastica, quam positivam vocant, et cui summus pontifex derogare potest, ortum habuit; non sane agendo, ut matrimonium nulliter contractum non ita contractum fuerit, sed effectus illos de medio tollendo, qui ob hujusmodi matrimonii nullitatem ante indultam dispensationem ac etiam in ipso contrahendi matrimonii actu producti fuerunt.“

De primatus igitur facultate atque indole, praesertim quoad dispensandi potestatem⁵⁾, ex diversis partibus diligentissime considerata, subtilius agere supersedentes, jam videamus, quae requirantur, ut matrimonium in radice sanetur. Ex iis, quae supra exposuimus, tum demum dispensationem in radice admitti patet, cum conjugum consortium, nisi lex ecclesiastica obstaret, verum esset atque ratum matrimonium. Deinde bona fide oportet matrimonium iniisse conjuges, pleno jure et effectu conjugium

¹⁾ Vid. potissimum Benedict. XIV. syn. dioec. lib. XIII. c. 21 nr. 7. ibique cit. thesaur. resolutt. T. I. et II., nec minus ejusdem Pontif. Instit. eccl. LXXXVII. § 80, Quaest. canon et moral. qu. 174 et 527; Carrière de matr. T. II. nr. 1420 sqq.; Knopp l. c. §. 48 ed. 2 p. 510 sqq. (ed. prior. II., 297); Haringer l. c. p. 309 sqq.

²⁾ cf. Guyet l. c. p. 22 ibique citt.

³⁾ De syn. dioec. l. c. nr. 7, cf. Conc. Trid. sess. 24. ed. Richter nr. 132.

⁴⁾ Legitimatio haec solummodo in foro ecclesiastico valet.

⁵⁾ cf. Aug. de Roskovány, De primatu roman. pontif. Aug. Vindelic. 1834. §. 134. sqq.

se contraxisse ratos. Neque semper vel omnino, sed nonnisi ardua et probabili causa urgente in radice matrimonii dispensari constat; „potissimum“, auctore Benedict. XIV. (Institt. nr. 87), „quando irrita matrimonia a magna huminum multitudine confecta fuerunt, non autem a peculiari homine.“ Est igitur dispensationis hujus aequitas in rerum conditione statuque posita, quum disciplina ejus atque administratio in natura primatus et piaculari pontificis jurisdictione nitatur⁶⁾). Accidere enim potest, ut episcopi vel vicarii apostolici extinctis forte facultatibus quinquennalibus, dispensationes illicite concedantur. Aequitas igitur postulat, ne inquietentur conjuges, dummodo bona fides adsit et error justus⁷⁾). Neque minus in matrimoniis mixtis, nostra aetate magis magisque increbrescentibus, saepius accidit, ut matrimonia, quum Conc. Trid. forma neglecta contrahantur, ex impedimento clandestinitatis nulla fiant. In his ergo causis⁸⁾ matrimonia aut per Poenitentiariam Romanam aut per episcopum, ex facultate a summo pontifice ei concessa, in radice sanantur⁹⁾.

Jam restat, ut indagemus, quando haec dispensatio in singulis causis concedatur. Ex iis, quae supra attulimus, dubium esse nequit, quin tunc solum indulgeri debeat, quum timendum sit, ne conjux de impedimento certior factus a matrimonio discedat et annullationem petat. Ubi enim modo ordinario ac more consueto revalidatio matrimonii quacunque possit ratione quaesita, non contingat, extra ordinem sanari oportet.

§. 8.

De revalidatione matrimonii secundum jus ecclesiasticum Evangelicorum et jus Borussicum.

Ecclesiarum evangelicarum libri symbolici omnes ad unum sacramentalem matrimonii naturam negant¹⁾). Itaque fieri non potuit, quin in ipso consensu cum affectione conjugali summam matrimonii vim et auctoritatem collocarent. Benedictio igitur, conjugibus a parocho exhibita, non id agit, ut accidente conjugum consensu, matrimonii vim atque effectum constituat, sed nonnisi forma est civilis, matrimonii indoli aptissima²⁾). Quod

⁶⁾ De hac piaculari jurisdictione vid. Fr. Bittner, *De civitate divina*. Mogunt. 1845. p. 170—172.

⁷⁾ De Nicollis, *Praxis eur. rom.* T. II. p. 720. nr. 73. Uhrig l. c. p. 703.

⁸⁾ Ut ea omittam, conjugia, quae rebus in Francogallorum republica turbatis nulliter contracta erant.

⁹⁾ Exempla hujusmodi facultatis episcopis concessae vid. apud Benedict. XIV. *Institt. eccl.* 87 nr. 80; Knopp l. c. p. 512; Haringer l. c. p. 312.

¹⁾ Vid. O. Goeschens, *Doctrina de matrimonio*. Halis 1847, p. 1. sqq.

²⁾ *Discipline ecclesiasticae libros*, quos vulgo *ordinationes ecclesiasticas* vocant, diligentissime recenset Goeschens l. c. p. 51—58; cf. Richter, *Lehrb. a K. R.* §. 265.

ergo revalidationem spectat matrimonii, dispensatione rite et a legitima potestate impetrata, matrimonium illicite contractum statim convalescit viresque recipit, acsi nunquam impedimentum obstetisset³). Sin vero privatum est impedimentum, quum alteri conjugi error essentialis obfuerit, seu dolo⁴) vel vi metuve matrimonium contractum sit, consensus, siquidem eum intelligamus, qualem secundum matrimonii indolem atque affectionis conjugalis naturam intelligi oportet⁵), ipso jure nullus est. Consentaneum igitur est reique naturae convenit, ut consensus matrimonialis renovatio eadem procedat ratione, qua consensum in matrimonio contrahendo pronunciari necesse est. Nihilominus vulgo eorum probatur sententia, qui revalidationem non solum fieri dicant, ubi pars violata postea sponte et expressis verbis in matrimonium consentiat, sed etiam tacite, si impedimento cognito matrimonium per aliquod tempus continuet, seu per copulam carnalem⁶).

Haec principia etiam jus Borussicum sequitur, judici tamen nequaquam judicio permisso, quamdui ut liber matrimonii consensus praesumatur, matrimonium continuari opus sit⁷), sed ne post sex menses annullatio petatur statuit⁸). Ubi publicum obest impedimentum, jus Boruss. inter matrimonia nulla (nichtige Ehen) et irrita (ungiltige Ehen) discriminem facit⁹). Haec enim ipso jure convalescunt, simulaque dispensatio concessa seu intra sex menses ab eo cui competit annullatio non petita est. Illa vero impedimento sublato solemniter reiterari oportet, et ab hoc demum temporis momento vim suam atque effectum nanciscuntur¹⁰).

§. 9.

De restitutione matrimonii post separationem quoad thorum et mensam.

Vinculum, quod inter conjuges nectitur matrimonio, jure canon. solvi non licet. Jus Borussicum igitur non possumus, quin inelegantiae juris accusemus¹), qtippe quod omnes universitates complexa, quum statuta cujusque et leges fundamentales

³) I. H. Boehmer, Principia juris can. §. 400; Schott, Einleitung in das Ehrech. §. 137 p. 178; de Hartitzsch l. c. §. 97.

⁴) Manifestum enim est, matrimonii dolo initi ab ea, quae decepta sit, parte annulationem peti posse. cf. Richter l. c. §. 252 not. 9; Strippelmann l. c. p. 388.

⁵) cf. supra §. 3.

⁶) cf. Richter l. c. §. 252.

⁷) c. 21 X. de sponsal. (4, 1); c. 4 X. qui matr. acc. p. (4, 18).

⁸) A. L. R. II. 1. §. 41. 975. 976.

⁹) A. L. R. I. c. §. 933. 934. cf. §. 984. 994.

¹⁰) A. L. R. I. c. §. 946. 947; cf. eod. II. 2. §. 50—57.

¹¹) Vid. Motive zu dem Entwurf eines Ehescheidungsgesetzes für die preuss. Staat. Berl. 1834. p. 6.

constantier sequi non solum permittat, sed etiam jubeat²⁾), tamen in iis, quae religionem spectant, temere concedat, ut conjuges ecclesiae dogmatibus plane neglectis, non solum matrimonium contrahant, verum ad secundas quoque nuptias festinent³⁾). Quae inelegantia eo aegrius tunc temporis ferenda erat, cum in matrimonialibus Catholicorum causis judiciis ecclesiasticis solis jurisdictione competente, libero conjugum quamvis quoad thorum et mensam separatorum arbitrio relinqueretur, num matrimonii vinculum solutum censerent necne⁴⁾). Jam vero jurisdictione ecclesiastica quoad effectus civiles in Borussia prorsus sublata⁵⁾), etiam Catholicis ad judices seculares confugere et vinculi matrimonialis dissolutionem petere licet. Itaque dixerit forsan quis, inutilem esse eam, de qua agatur, disputationem omnique carere effectu. Quod qui contendat, meminerit precor, disciplinam ecclesiasticam quod spectet, ecclesiae catholicae jurisdictionem et potestatem neque sublatam esse neque imminutam. Deinde etiam ex eo quod nunc valet, jure Boruss. fieri potest, ut conjuges, licet judicis sententia divortium sit pronunciatum, per aliquod tempus novas nuptias contrahere vetentur⁶⁾). Operae igitur pretium erit, de via ac ratione disquirere, qua matrimonium separatione turbatum in integrum restituatur.

Secundum juris canon. principium, ubique fere in civitatibus christianis receptum, arbitraria conjugum separatio tanquam spolium prohibetur⁷⁾). At per judicis sententiam causa judicata, conjugibus societatem conjugalem solvere vitamque degere separatam licet. Quum in separatione quoad thorum et mensam perpetua discernatur et temporaria, in ea de qua hic sermo est quaestione non refert: in utraque enim causa eodem plane modo separatione e medio sublata, matrimonium restituitur⁸⁾). Jam vero, quo modo perficiatur, videamus. Inter omnes constat, separationem a thoro et mensa quantumvis quae sit, et conjugibus et

²⁾ A. L. R. II. 26. §. 6—29 cum §. 42. 43 coll., II. 11. §. 51. 109. 112. At neminem fore opinor, quin concedat, ecclesiae dignitatem et potestatem multo ampliorem esse atque sanctiorem, quam aliarum universatum in civitate receptorum omnium.

³⁾ A. L. R. II. §. 11. 12 Anh. §. 63. cf. 734. 735.

⁴⁾ A. L. R. II. 1. § 735: „Inwiefern aber ein geschiedener Ehegatte nach den Grundsätzen seiner Religion von dieser erfolgten Trennung der vorigen Ehe zur Vollziehung einer andern Gebrauch machen könne und dürfe, bleibt seinem Gewissen überlassen.“

⁵⁾ Vid. Gesetz v. 2. Jan. 1849.

⁶⁾ K. O. v. 28. Juni 1844 §. 70. 71. Si vero per judicis sententiam quoad effectus civiles ipsum matrimonii vinculum solutum sit, Catholici matrimonium restituere non possunt nisi consensu coram pastore evangelico denuo declarato et copulatione ab illo facta cf. A. L. R. II. 11 §. 442. 43. Anh. §. 130.

⁷⁾ c. 8. 10 13 X. de restit. spol. (2, 13); c. 7. X. de sent. et re jud. (2, 27); c. 13. X. qui filii sint leg. (4, 17); c. 3 X. de divorc. (4, 19). A. L. R. II. 1. § 728—728.

⁸⁾ Cave tamen putas, in utraque eosdem a nobis statui effectus. Quod enim ad obligationes post separationem praestandas et ad bona conjugalia attinet, summmum intercedit inter separationem perpetuam et temporariam discrimen.

liberis infastam maximeque deplorandam esse⁹⁾). Non igitur est, quod magis petatur, quam ut conjuges dissidio remisso matrimonii societatem restituant. Quae restitutio jam ethnicis summopere exoptata¹⁰⁾, a christianis eo acrius est quaerenda¹¹⁾. Judicis sententia nondum pronunciata, separationis causa quavis ratione e medio tolli potest, veluti expressis verbis venia data, vel etiam tacite, continuato scilicet matrimonio per tempus vel copula carnali expedita¹²⁾). Post separationem autem a judice probatam non aliter conjuges reconciliantur, nisi verbis et factis concordiam maritalem manifestent. Necessarium igitur est, ut cohabitationem cum matrimonii continuandi consilio restituant¹³⁾). Quodsi vero alter conjugum reverti cupiat, restituere matrimonium tenentur. Quaesitum est, num conjugem etiam invitum, quamvis separatione a judice pronunciata, ut sibi reconciliaretur, adducere posset. Fagnanus autem probabiliorem eorum esse sententiam et summorum canonistarum auctoritate probatam statuit, qui licere affirmit: nec minus theologi sequuntur, imprimis S. Thomas et S. Bonaventura¹⁴⁾). Quin etiam censuris ad matrimonium restituendum conjuges compelli possunt, quando post separationem ex causa adulterii impetratam, qui alterum prius accusavit, ipse adulterii convincatur¹⁵⁾). Denique non opus esse tenere oportet, ut matrimonii restituendi causa judicem adeant conjuges. Judicem enim et parochum de reconciliatione certiores facere sufficit.

§ 10.

De revalidatione matrimonii divortio interrupti.

Quoniam secundum ecclesiae catholicae doctrinam matrimonia dissolvi non posse constat, divortio, quale Icti Romanorum intelligunt, in eccl. cath. locus non relinquitur¹⁾). Vox quidem

⁹⁾ cf. l. 5 C. de instit. et substit. (6, 25); 1. 8. C. de repudiis (5, 17).

¹⁰⁾ cf. l. 13. §. 9. 10. D. ad leg. Jul. de adulst. (48, 5).

¹¹⁾ c. 25 in fin. X. de jurejur. (2, 24); c. 4. X. de donat. inter vir. et uxor. (4, 20); c. 5. 7. 8. C. 32. qu. 1.

¹²⁾ Praeter locos in not. anteced. citt. cf. A. L. R. II. 1. §. 720—722; Uihlein, Ueber die stillschweigende Erlassung der Schuld im Ehescheidungsprocesse apud Weiss, Arch. f. K. Rechtswissenschaft, T. IV. p. 39 sqq.; Weiss de eodem argum. ibid. p. 229 sqq.; T. V. p. 171 sqq. et Uihlein cod. T. V. p. 163 sqq.

¹³⁾ argum. est A. L. R. II. 1. Anh. §. 81.

¹⁴⁾ Fagnan. comment. adj c. 3 de divort. nr. 11; cf. Reiffenstuel ad eund. tit. nr. 100. At observandum est, quod c. 3 X. de divort. hac de re constituit: „Quodsi mulier demissa egerit poenitentiam et voluerit ad virum suum reverti, debet, sed non saepe, recipere peccatricem, quae poenitentiam egit.“

¹⁵⁾ In causa, de qua quaeratur, adulterium committi posse constat, c. 5. X. de divort. cf. Abegg, Ueber den Ehebruch bei vorausgegangener Trennung von Tisch und Bett in: Neue Jahrb. f. sächs. Strafr. IX. nr. 1.

¹⁾ Catech. Rom. P. II c. 8. qu. 21.

divortii saepius in jure canonico occurrit²⁾, sed separatio tantum perpetua intelligitur, non plena vinculi diremto³⁾. Ea enim vinculi dissolutio nonnisi apud Graecos⁴⁾ et Evangelicos⁵⁾ juris est. Quae quum ex reformatorum doctrina diu adulterii et malitiosae desertionis causis contineretur⁶⁾, quamvis et utiliter extensis⁷⁾, postea per civilem potestatem, quae in dies magis ab ecclesiae auctoritate se emancipavit⁸⁾, divortii usus terribilem in modum invaluit⁹⁾, donec recentissimo demum tempore exoptatus ad pristinam severitatem redditus inchoatus est¹⁰⁾.

Quo facilius igitur conjugium dirimi poterat, eo frequentius evenire debebat, ut divortio separati conjuges reconciliari cuperent. Atqui qua tandem ratione renovatio ea perficienda esset¹¹⁾, haud levis exorta est quaestio. Quae, si generatim dicis, id potissimum spectat, utrum ad vinculum restituendum necessario desideretur benedictio sacerdotalis, an alias quidam actus sufficiat¹²⁾. Qua in re haec potissimum tenenda sunt:

Primum secundum ecclesiae evangelicae doctrinam divortio matrimonii vinculum plane dissolvi, quo secuto matrimonium amplius non adesse¹³⁾.

Deinde inter omnes constat, quia civitas sibi soli matrimonii legislationem et disciplinam vindicavit, ea, quae civitas agnoscat, conjugia ab ecclesia rata habenda esse¹⁴⁾. Unde consequatur oportet, matrimonia ex jure civili rite dissoluta etiam ab ecclesia penitus sublata esse ducenda.

Postremo Evangelicorum juris ecclesiastici commune obseruator principium, benedictionem sacerdotalem legitimam et ratam nuptiarum contrahendarum formam continere¹⁵⁾.

²⁾ c. 2. X. de divort. (IV., 19). c. 3. X. eod.

³⁾ Kirchenlex. ed. Wetzer et Welte s. v. Ehescheidung. Walter. I.c. §. 320.

⁴⁾ Walter I. c. §. 321, ubi de auctoribus profusus disputat et diligentissime Graecorum de matrimonii doctrinam et disciplinam erroneam, ex imperatorum legibus civilibus originem duxisse probat.

⁵⁾ Art. Schmalec. de. pot. episc. Richter I. c. §. 269.. Walter I. c. §. 322.

⁶⁾ Richter I. c. p. 555.

⁷⁾ Richter I. c. p. 556.

⁸⁾ v. Gerlach, Kirchenrechtl. Untersuchung etc. p. 24, ubi Thomasii imprimis perniciosam doctrinam accusat.

⁹⁾ F. v. G., Ueber Ehesachen u. insb. Ehescheidung etc. p. 8. sqq.; de Savigny, Verm. Schr. V. p. 255 sqq.

¹⁰⁾ Ges. v. 28. Juni 1844. cf. v. Gerlach I. c. p. 45. cf. Entwurf des neuen Ehescheidungsgesetzes.

¹¹⁾ Gutachten der evang. theolog. Facultät zu Bonn p. 29. sqq.

¹²⁾ Ueber die heutige Gestalt des Ehrechts p. 35 sqq.

¹³⁾ Art. Schmalec. Lit. de pot. et jurisd. episc.: „Injusta enim traditio est, quae prohibet conjugium personae innocentie post factum divortium.“

¹⁴⁾ Richter I. c. p. 498 sqq. Gitzler I. c. p. 33.

¹⁵⁾ Richter I. c. p. 542; quamquam apud Reformatos tantum, quos vocant, benedictio in symbolis ad matrimonii valorem desideratur, (conv. Helv. I. c. 29; II. c. 37), quum Lutheranorum symbolis non contineatur. Tamen postea per statuta

Quae ubi diligenter consideraveris, quin ad revalidationem conjugii rite dissoluti benedictio omnino requiratur, dubium non esse videtur. Atqui ex altera parte accidere posse commemorant, ut conjuges ex laxiorum legum auctoritate separati, revera et ex conscientia sua conjunctos sese adhuc habeant, qui benedictionis reiteratione offendantur necesse sit¹⁶⁾). Quum magna profecto difficultas vel etiam injuria eo contineretur, quod ecclesiae adjumentum et benedictio ad restituendam societatem exigebatur eam, quae secundum sua principia dissolvenda non erat¹⁷⁾), de ea quaestione varie et subtiliter actum est. Qua in re longissime synodus provincialis Westphalica processit¹⁸⁾), quae anno 1835 peteret, ne omnino evangelicae ecclesiae ministri adigerentur, ut secundis separatorum nuptiis benedictionem exhiberent. Ut sententiam ferret provocatus ordo theologorum universitatis Bonnensis responsum dedit, quo parochorum consecrandi ejusmodi nuptias officium acriter tenetur¹⁹⁾). Singulis enim ministris jus et potestatem ex sua sententia in iis decidendi causis competere negat, et commune quoddam ecclesiae praeceptum, quo omnes essent adstricti, agendi normam desiderat. Contra benedictionis formulam vult mutari et ecclesiae disciplinae usum; nec non omnino ecclesiae doctrinae et disciplinae in leges atque judicia, quae sunt de matrimonii, majorem vim et auctoritatem attribuendum esse statuit²⁰⁾).

Rationis ac formae, qua conjuges separati conciliandi sint, quaestionem tria virorum illustrissimorum speciatim spectant responsa, ex litis cuiusdam causa oriunda, a Twetenio et Stahllo et Puchta edita²¹⁾.

Norma et lex, ex qua judicandae sunt opiniones in responsis illis expositae, ecclesiae evangelicae doctrina et jure ecclesiastico continetur, atque eam probabimus sententiam, quae et quatenus cum ecclesiae doctrina conveniat. Ita re intellecta, Twetenii probabit ratio, a matrimonii imprimis notione et doctrinâ, quam ecclesia statuat, initium capiendum arbitrantis²²⁾). Tribus igitur in matrimonio partibus distinctis²³⁾), naturali seu omnis vitae communicatione, et morali seu consensu maritali, et in jure posita seu contrahendi forma et solemnitatibus, quas ad matri-

ecclesiastica et consuetudinem introductum est, ut benedictio sola contrahendi forma haberetur. (Vid. Richter, Sammlung der evang. Kirchenordnungen II. p. 516.)

¹⁶⁾ Stahl, Gutachten in Jacobsonii ephem. 1847. I. p. 110.

¹⁷⁾ Ueber die heutige Gestalt des Ehrechts p. 35. sqq.; über Ehesachen und insbes. Ehescheidungen etc. p. 69 sqq.

¹⁸⁾ Gutachten der ev. theor. Fac. p. 6.

¹⁹⁾ Gutachten. I. c. p. 27. sqq.

²⁰⁾ Ibidem. p. 29—31.

²¹⁾ Collecte reperis in Jacobsonii jäm cit. ephem. a. 1847. fasc. I. p. 106—116 et fasc. II. p. 178—194.

²²⁾ Tweten. I. c. p. 178 sqq.

²³⁾ Ibid. p. 179.

monii vim et naturam omnino necessarias statuit²⁴⁾), benedictio-
nem conditionem esse contendit, sine qua illud perfici non pos-
sit²⁵⁾; verum non ex ecclesiae jussu, sed ob legis tantum civilis
praeceptum²⁶⁾). Nam ecclesia evangelica matrimonii legisla-
tionem et disciplinam, utpote rem civilem civitati omnem tradidit, id
tantum postulans, ne evangelii praecepta, neve ecclesiae doctrina
violaretur²⁷⁾). Non igitur adest ecclesiastica matrimonii validi-
tas propria et a civili diversa, sed ecclesia ea conjugia rata aut
dissoluta habet, quae civitas valida aut direpta statuit²⁸⁾). Quodsi
igitur matrimonium civiliter dissolutum ex ecclesiae disciplina
non amplius durat, et sacerdotalis benedictio unicam conjugii
contrahendi formam exhibet: ultro patet, conjuges separatos
nonnisi recenti benedictione reconciliari²⁹⁾). Evangelica enim
ecclesia divortio dissolutionem effici vinculi et sententia³⁰⁾ judi-
cis rite et legitime lata matrimonium prorsus tolli statuit. Qua
ex causa de rescindenda sententia et matrimonio ex principis
auctoritate restituendo sermo esse nequit³¹⁾). Nimirum si quis
dixerit, benedictionem, utpote in lege civili positam, rescripto
principis remitti posse, recte censem; at plane alia est res, quum
dispensatio tantum efficiatur, non rei invalidae intelligatur resti-
tutio³²⁾). Nec tamen eam agendi rationem probandam censem;
quia matrimonii sanctitati obtrectetur, populique moribus offendatur,
nec non temeritas tam facilis reconciliationis spe in con-
trahendis dirimendisque matrimonii augeatur³³⁾). Justissimam
putat infligi poenam, utilemque injici pudorem iis, quorum con-
sortium temere disjunctum ecclesiasticis solemnitatibus denuo
consocietur. At indulgendum esse putat et conveniens, ut
publica promulgatio remittatur, et quam remotissime possit a
publica frequentia, recens benedictio fiat³⁴⁾.

A quo longissime discedit Puchtae opinio, qui statim réconcilia-
tionem aut ex sententiae judicis rescissione aut recenti con-
stitutione prodire posse statuat³⁵⁾), neutro tanquam solo revali-
dationis rato et legitimo genere probato, quum Twestenius res-

²⁴⁾ Ibid. p. 180 cf. Stahl, Rechtsphilos. II., p. 337. sqq. et p. 349 sqq.

²⁵⁾ Twesten l. c. p. 180, 181, 182.

²⁶⁾ Ibid. p. 182, cf. Richter l. c. p. 542, ubi Würtemb. K. O. a. 1553 et Lu-
theri auctoritas citantur, quibus benedictionem non ex ecclesiae dogmate, sed ex uni-
litate publica provenire docetur.

²⁷⁾ conf. August. art. VII. et XV. Lutheri opera. ed. Walch. T. X. 854.

²⁸⁾ Twesten l. c. p. 185. cf. Richter l. c. p. 94. Stahl l. c. p. 350. sqq.

²⁹⁾ Twesten l. c. p. 189.

³⁰⁾ Art. Schmalec. tit. de pot. et jurisdict. episc. Conf. Aug. art. de potest
ecclesiae.

³¹⁾ Twesten l. c. p. 188.

³²⁾ Idid. p. 190.

³³⁾ Ibid. p. 191. sqq.

³⁴⁾ Ibid. p. 194.

³⁵⁾ Puchta l. c. p. 112.

cisionem non permittat, utpote ad catholicam disciplinam propensam³⁶). In utraque vero causa Puchta benedictionem matrimonii contrahendi necessariam formam non dicit³⁷): in rescissionis causa negat, quia conjugibus adversus judicis sententiam in integrum restitutis, prius matrimonium validum adhuc declaratur. Reverti autem hic eodem temporis momento conjugii vim contendit, quo rescissio pronuntietur. Cui sententiae id repugnat, quod Twestenius et Stahlius copiosius proferunt: quod ex Evangelicorum doctrina, per sententiam judicis matrimonii ipso vinculo sublato, non habemus, quid restituatur³⁸). Itaque ea redintegrationis ratio juxta evangelicae ecclesiae doctrinam non est probanda; nec magis convenit, ad similitudinem conjugum catholicorum provocare, qui rescripto principis reconciliantur; ecclesiae enim catholicae et doctrina et disciplina plane discrepat. Quae cum ita sint, altera tantum restat conciliandi ratio, qua matrimonium diremum nonnisi recenti constitutione reparari potest. Puchta igitur sacerdotis benedictionem, haudquaquam in matrimonii natura positam, neque ad vigorem ejus desiderari arbitratus, — id quod locis, ex jure canonico tam Catholicorum, quam Evangelicorum depromptis, probare conatur, — nuptiarum per benedictionem celebrandarum usum ex consuetudine et moribus ortum censem, cui apud Evangelicos praeceptum civile accersit³⁹). Nam et a Concilio Tridentino, benedictionem probandi, non efficiendi causa postulari⁴⁰). Quodsi igitur apud Evangelicos benedictio sacerdotis ob civiles tantum leges requiritur, neque dubitare potest, quin matrimonii et legislatio et administratio secundum evangelicae ecclesiae doctrinam penes civitatis sit auctoritatem, Puchta aliam quoque matrimonii contrahendi formam, quae ab ecclesia valida dicenda sit, statui posse censem⁴¹). Itaque civili imperio benedictionis necessitatem remittere licet, quamvis solemnitatis ejus repetitio juxta ecclesiae doctrinam reprobanda non sit. Ad quam sententiam firmandam celebres juris Evangelicorum canonici auctores affert. Tamen ne ejusmodi dispensationes frequentius exhibeantur, ob rei periculum monet, sed ob causas tantum graves, in quibus imprimis divortii reparationem numerat⁴²).

Quae sententia ut refutetur, sufficere opinor, ut ad ea provocem, quae Twestenius adversus benedictionis dispensationem attulit, quum et quae in benedictionis reiteratione omnino vel

³⁶) Twesten l. c. p. 190.

³⁷) Puchta l. c. p. 113 sqq.

³⁸) Twesten l. c. p. 189. Stahl. ibid. p. 108.

³⁹) Puchta l. c. p. 115. sqq.

⁴⁰) Puchta l. c. p. 113.

⁴¹) Puchta l. c. p. 116.

⁴²) l. c. pag. 114.

separatos offendant, evitari possint et ecclesiasticae solemnitatis repetitioni praeclarainsit injuriae commissae memoria firmissimumque munimentum contra matrimonii contrahendi dirimendique levitatem, quum denique disciplina ecclesiastica labefacta, toti instituto ejusque verecundiae summum periculum adducatur⁴³⁾.

Qua in re, ut mihi quidem videtur, neque a Twestenio satis ratio habita periculi, quantum immineat matrimonio et toti hominum societati, si matrimonium potestatis civilis arbitrio subditum, prorsus ab ecclesiae auctoritate solvatur, quoniam, quae est horum temporum impietas, fieri possit, ut humani generis et ecclesiae gremium potestati, ecclesiae rationem non habenti, vel etiam inimicæ, tradatur⁴⁴⁾). Civitati enim benedictionis dispensatione concessa, ecclesiae gravis occasio et salutaris adimitur, qua peccatoris animum moveat, et disciplina adhibita ad poenitentiam adigat⁴⁵⁾). Ecclesiae enim evangelicae est, ut non solum, quam adhuc in contrahendis matrimonii exerceat, vim et potestatem integrum retineat, sed etiam majorem acquirat auctoritatem, ita ut in arbitrio ejus positum sit, juxta sua principia benedictionem impertire aut denegare⁴⁶⁾.

Quoad eventum cum Twestenio fere consentit Stahlius, qui jam ex principio ab illius contra Puchtam stet partibus, conjugum in integrum restitutionem sententiae judicis rescissione perfici posse negans, quia matrimonium plane diremptum denuo iniri oporteat⁴⁷⁾). Quamquam igitur causas matrimoniales ex jure Evangelicorum canon. ad potestatem civilem pertinere et divor- tium civiliter comprobatum simul ab ecclesia ratum habendum esse statuit⁴⁸⁾): tamen benedictionem omnino necessariam neque unquam remittendam esse censem. Ejusmodi enim principis gratiae et potestatis actum, quo juris ordo mutetur, extrema tantum exigente necessitate probari posse⁴⁹⁾). Separatorum conjugum catholicorum similitudinem afferi non posse, quum et ecclesiae doctrina plane discrepet et alias redintegratio omnino fieri non possit⁵⁰⁾.

Ex quibus jam vides Stahlii cum Twestenio discrepan- tiam, qui benedictionis dispensationem non ex matrimonii natura recuset, sed utilitatem tantum et bonum publi-

⁴³⁾ Twesten. I. c. p. 192 sqq.

⁴⁴⁾ cf. (v. Gerlach) über die heutige Gestalt des Ehrechts p. 35—41. F. v. G., über Ehesachen etc. p. 25. sqq.

⁴⁵⁾ Gutachten p. 30 sqq. Richter I. c. p. 499. Stahl Rechtsphilos. I. c. p. 349 sqq.

⁴⁶⁾ (v. Gerlach) I. c. p. 38 sqq.

⁴⁷⁾ Stahl I. c. p. 107.

⁴⁸⁾ Ibid. p. 107.

⁴⁹⁾ Ibid. p. 108.

⁵⁰⁾ Ibidem. p. 109.

cum respiciat⁵¹⁾). Quodsi juris rationem habemus et jurisprudentiam spectamus, Stahlii sententia verior ducenda est, quum hic non de lege ferenda agatur, sed de jure nunc obtinente, neque, quae tandem principis ad ecclesiam ratio contingere possit, vel debeat, sed quae revera intersit, quaeratur. At eo quoque Stahlius a Puchtae opinione recedit, quod offendere quidem repetitam benedictionem censeat, non tamen per se et absolute, sed separatos, qui in conscientia sua conjunctos adhuc se sentiant. Ad quod emendandum, ut parochi reconciliandos doceant et commoneant commendans, quasdam in liturgia mutationes suadet⁵²⁾.

Contra quam opinionem monendum mihi videtur, singulorum opiniones nunquam ecclesiae disciplinae et legum normam praebere, sed id tantum referre, num ecclesia matrimonium quodque dissolutum dueat necne; quod ubi constat, matrimonium denuo contrahi et id communis et legitima, quae praescribatur forma, id est per benedictionem oportere ultro patet. Postremo et Stahlius separatorum verecundiae, qua publicam benedictionis repetitionem fugiant, ratione habita, publicam promulgationem remittendam censet, ad juris communis Borussici, quod secundam et tertiam interdum condonet proclamationem, nec minus ad separatorum conjugum catholicorum similitudinem provocans⁵³⁾.

S. 11.

De vi atque effectu revalidationis.

Matrimonii revalidationis fundamentis et generibus expositis jam restat, ut de vi atque effectu ejus agatur. Ut autem de revalidationis vi et effectu recte judicetur, revalidationis notio atque indoles, quam supra statuimus, diligentissime reputanda est. Est autem revalidatio, si recte et proprie intelligitur, haudquaquam in integrum restitutio: non restituit matrimonium casu aliquo interruptum, sed constituit antea non existens. Unde necessario consequitur, ut matrimonii omnis valor, fructus, eventus a revalidatione originem capiat et in ea consistat.

Non enim revalidatio tanquam supplementum defectus vel vitii alicujus emendatio consideranda est, sed ipsum matrimonii fundamentum et initium comprehendit. Quae enim antecessit solemnitas et prior consensus, quum ob impedimentum obstans

⁵¹⁾ Twesten l. c. p. 190 sqq.

⁵²⁾ Stahl l. c. p. 110. cf. Gutachten der Facultät p. 38.

⁵³⁾ Ibid. p. 110, 111.

invalida sint, nullam omnino vim habent. Nam etsi in eo quod putativum vocant matrimonio, quod nullum quidem, sed ab una saltem parte bona fide contractum est, nati liberi legitimi fiunt, non ex juris ratione prodire, sed ex aequitate concessum putandum est¹⁾.

Quodsi igitur quaeritur, quando matrimonium prius invalide contractum efficax ratumque habendum sit, conjugium vim et effectum accipere tunc intelligetur, quum revalidatio perfecta esse videatur. Quum autem revalidatio varium in modum perficiatur secundum cujusque causae naturam, matrimonium alias alio temporis momento initium capit. In publicis impedimentis, id est, quae publici juris sunt, ubique dispensatio accepta esse debet, quum impedimentum publicum nonnisi dispensatione tolli possit. Impedimento igitur sublato refert, num manifestum sit impedimentum an occultum? Ubi manifestum est, Concilii Tridentini solemnitatibus cum publicis proclamationibus, nisi omnino vel partim remissae sint, opus est: et benedictione demum indulta et omnibus solemnitatibus, quae necessariae sint, observatis matrimonium coepit. Si occultum impedimentum permansit, statim ab accepta dispensatione, dummodo denuo consentiant conjuges, matrimonium incipit: ut igitur matrimonium ratum appareat, constare tantum oportet, denuo consensisse revera conjuges²⁾, seu expressis verbis seu factis indubius, velut cohabitatione. Semper autem alteri conjugi matrimonii nullitatem antea detegi oportet³⁾.

In privatis impedimentis, quum dispensatio non sit, atque novo consensu et impedimentum tollatur et matrimonium contrahatur, novi consensus tempus solum reputandum est.

Quodsi igitur omnes matrimonii effectus a revalidationis tempore originem ducunt, matrimonium quoad solemnitates quidem ratum et integrum, revera autem et ex indole sua invalidum, ante renovationem nullos omnino effectus legitimos atque veros habere intelligendum est.

Itaque neque liberi interea procreati legitimi sunt neque ad rem familiarem quidquam valet. Si igitur liberi renovatione secura, excepto scilicet eo quod putativum vocant matrimonio, legitimi fiunt, non ex prioris conjugii efficit auctoritate, sed tantum ob subsequens matrimonium — id quod semper fit conjugio secuto⁴⁾. Potest quidem dispensatione in radice matrimonii impetrata, qua ut supra demonstratum, matrimonio invalido omnes legitimi effectus retro ab initio attribuuntur, conjugium

¹⁾ c. 8. 10. 14. X. qui filii sunt legit. (4, 17).

²⁾ Benedict. XIV. Instit. eccles. 87. Fagnan. comm. ad c. 30. X. de spons. et matrim. (4, 1) Benedict XIV. constit. „Satis vobis“ a. 1741. cf. Knopp l. c. II. p. 290; neque minus Permaneder, Handbuch des Kirchenrechts II., p. 326.

³⁾ Bened. XIV. Inst. eccl. 87 cit. Van Espen l. c. II. tit. XIV. c. 7. n. 9.

⁴⁾ c. 6. X. qui filii sint legitimi (IV, 17).

omnem legitimam vim statim a contrahendi tempore recipere, sed ea dispensandi ratio ob graves tantum causas temporibus turbulentis et in calamitate communi indulgetur⁵).

Quod denique ad jus commune Borussicum pertinet, jam supra §. 8 inter conjugia nulla (nichtige Ehen) et invalida (ungültige Ehen) multum interesse commemoravimus: illa enim non nisi nova et integra solemnitate secuta originem sumunt et effectus, haec impedimento sublato continuo valent et ita, ut ab initio valida considerentur⁶.

⁵⁾ Benedict XIV. constit: „Etsi matrimonialis“ a. 1755. Id. de syn. Dioeces. lib. XIII. c. 21. n. 7.

⁶⁾ A. L. E. I. c. §. 946 et §. 975.

Theses.

- 1) Inter fontes juris ecclesiast. ius naturale numerare non licet.
- 2) Rectius sentiunt, qui plures quam septem ordines statuunt.
- 3) Reservatio ex c. 2 de praeb. in VI. (3, 4) ad ecclesias cathedrales haud pertinet.
- 4) Possessio, quae Gewere zur rechten Vormundschaft vocatur, jure statui non potest.
- 5) In Polonia jus Rom. subsidiariam vim obtinebat.
- 6) Ad dolum non requiritur animus nocendi.

.

estimam semperinde papa, impetrans salutem. illustrissimo Giacinto
obtine de me merito bisectori non possum diu de preceo
fieri nisi bispetiam etatis secundum diu amicorem. Amato
deo meo dilectione et ad omnes defensione Fr. Koenigs di-
bogissimi viri exemplo bispetio ea imminentia me impedit et
summopere studia mea adjutor, ita litteratum plurimis fundam
dissimilis bastum illi semper estidice etas enim sum
otio

V i t a.

Natus sum Franciscus Xaverius Okulicki, fidei catholicae ad-
dictus, die III. M. Decembr. A. MDCCCXXVII. in oppido, quod
vocatur Odolanow, in ducatu Posnaniensi sito, patre Josepho,
matre Victoria, e gente Kocińska. Parentes, quibus vivis adhuc
gaudeo, primis litterarum rudimentis domi me imbutum a. 1842 ad
studia persequenda gymnasium catholicum ad St. Mariam Mag-
dalenam Posnanie petere jusserunt. Ubi quum ad classem
secundam pervenissem, litterarum studiis continuandis necopinata
et diurna impedimenta occurserunt. Quibus demum superatis
a. 1850 Vratislaviam me contuli, ubi eodem anno in gymnasio
regio catholico ad St. Matthiam, quod sub auspiciis viri claris-
simi Dr. Wissowa floret adhuc, maturitatis testimonium nactus sum.
Deinde continuo, ut gravioribus studiis me traderem, inter cives
academicos, illustrissimo viro Dr. Barkow fasces tunc tenente,
receptus illustrissimo Iectorum ordini adscriptus sum. Per sex seme-
stria scholis interfui virorum illustrissimorum et doctissimorum
PP.DD. Abegg, Gaupp, Gitzler, Huschke, Wilda. Quibus omnibus
viris eximia eruditione et scientia praeclarissimis, summam habeo

gratiam semperque habebo, imprimis autem illustrissimo Gitzler optime de me merito paeceptor, non possum quin ob benevolentiam mihi praebitam gratias agam quam maximas. Avunculo vero meo dilectissimo et ad cineres colendo Fr. Kociński qui probissimi viri exemplo praestito ad imitandum me incitavit et summopere studia mea adjuvit, has litterarum primitias tanquam signum quamvis parvum pii semper gratique erga eum animi offero.